
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Armed Forces Community Covenant Signatories 
Panel

At: Committee Room 1 - Civic Centre, Swansea

On: Monday, 28 January 2019

Time: 2.00 pm

Chair: Councillor June Burtonshaw

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal & Prejudicial Interests from Members.
www.swansea.gov.uk/DisclosuresofInterests

3  Minutes. 1 - 3
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4  Project 360, Service for Older Veterans. (Helen Shaw - Age Cymru)

5  Bulldogs Boxing Club & Centre. (Mal Emerson)

6  Update from Panel Members.

Next Meeting: Monday, 25 March 2019 at 2.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Monday 21 January 2019
Contact: Gareth Borsden - 01792 636824

http://www.swansea.gov.uk/DisclosuresofInterests


Armed Forces Community Covenant Signatories Panel
Signatory Contact Telephone Email/ Address

City & County of 
Swansea

Councillor June Burtonshaw, 
AFCC Champion 01792 636923 Cllr.June.Burtonshaw@swansea.gov.uk

HM Lord Lieutenant of 
West Glamorgan Byron Lewis Byron.lewis@btinternet.com

Army Captain Chris Evans MBE 01792 401528

157 (Welsh) Regt RLC
233 (West Glamorgan) Transport Squadron
The Royal Logistic Corps (Volunteers)
Army Reserve Centre, The Grange
Swansea SA3 5AD Chris.evans582@mod.gov.uk

RAF

Air Commodore Adrian 
Williams OBE ADC MA BA 

FCILT RAF 
Sqn Ldr S L Cairns MA RAFR

c/o 614 Sqn, Ty Llewellyn, Morgan Street
Cardiff, CF10 4FG

Navy WO1 Steve Jones
Lt Cdr Ruth Fleming

navymr-cambriauwo@mod.uk
ruth.fleming@royalnavymail.mod.uk

SSAFA David Singletary 01792 653432
07940 576977

SSAFA Office, Alamein Road, Landore,SA1 2HP
West.Glamorgan@ssafa.org.uk

Probation, Wales 
CRC (Community 

Rehabilitation 
Company).

Paul Jones
Rachel Edwards 07896 259795 /  

01792 645505 / 
479390

Wales Probation Trust
West Glamorgan House
12 Orchard Street Swansea SA1 5AD
Rachel.edwards@workinglinkssecure.co.uk 
Paul.Jones@workinglinkssecure.co.uk
www.workinglinks.co.uk

Prison Service Lauren Watson
Governor 

HMP Swansea, 200 Oystermouth Road, Swansea,SA1 3SR

South Wales Police Tony McAlinden
Alison Fischer 07790944116

Chief Inspector
Operations & Policy Manager - Offender Management & 
Substance Misuse

Swansea Bay 
Regional Equality 
Council (SBREC)

Taha Idris
Chief Executive

Swansea Bay Regional Equality Council
Mansel House, 101 Mansel Street
Swansea, SA1 5UE 

Welsh Air Ambulance Mark Stevens
Fundraising Manager

Wales Air Ambulance, Ty Elusen,
Bay Studios Business Park,Fabian Way,Swansea SA1 8QJ 

Ospreys Rugby Paul Whapham 01792 616503 Liberty Stadium, Landore, Swansea SA1 2FA
PA: paul.whapham@ospreysrugby.com

Change Step Kev Bogdan
0728 3414 725 46 Talbot Rd, Port Talbot, SA13 1HU.

kevinbogdan@wcada.org 

Job Centre Plus Mark Hurry
Partnership Manager

DWP, Swansea Jobcentre, 37-38 High Street,
Swansea, SA1 1LS

ABMU (NHS) Jan Worthing
Locality Director

ABMU Health Board, Swansea Locality,
12th Floor, Oldway Centre, 36 Orchard Street
Swansea 

Mid and West Wales 
Fire and Rescue 

Service

Gail Smith
Andy Mills

g.smith@mawwfire.gov.uk
a.mills@mawwfire.gov.uk

Swansea Council for 
Voluntary Service 

(SCVS) Alyx Baharie 01792 544005 Voluntary Action Centre,7 Walter Road,
Swansea SA1 5NF alyx_baharie@scvs.org.uk

Royal British Legion – 
Swansea Branch

Squadron Leader Phil. C. 
Flower MBE DL RAFVR(T) 07814177193 City of Swansea Branch Royal British Legion

University of Wales 
Trinity St David

Medwin Hughes
Vice Chancellor

Eve Warburton

01792 481216

Mount Pleasant, Swansea, SA1 6ED
medwin.hughes@sm.uwtsd.ac.uk
PA: Eirwen Nicholls (e.nicholls@uwtsd.ac.uk) or Margaret 
Williams m.r.williams@uwtsd.ac.uk
e.warburton@uwtsd.ac.uk

Gower College 
Swansea

Mark Jones
Principal Gower College Swansea, Tycoch Road, Swansea SA2 9EB 

mailto:June.Burtonshaw@swansea.gov.uk
mailto:Byron.lewis@btinternet.com
mailto:Chris.evans582@mod.gov.uk
mailto:navymr-cambriauwo@mod.uk
mailto:ruth.fleming@royalnavymail.mod.uk
mailto:West.Glamorgan@ssafa.org.uk
mailto:Rachel.edwards@workinglinkssecure.co.uk
mailto:Paul.Jones@workinglinkssecure.co.uk
http://www.workinglinks.co.uk/
mailto:paul.whapham@ospreysrugby.com
mailto:kevinbogdan@wcada.org
mailto:g.smith@mawwfire.gov.uk
mailto:a.mills@mawwfire.gov.uk
mailto:alyx_baharie@scvs.org.uk
tel:01792%20481216
mailto:medwin.hughes@sm.uwtsd.ac.uk
mailto:e.nicholls@uwtsd.ac.uk
mailto:m.r.williams@uwtsd.ac.uk


Swansea University Peter Neville 01792 295391
English Language Training Services, Margam Building, 
Swansea University, Swansea 
SA2 8PP p.l.neville@swansea.ac.uk

Remploy Swansea Eleonora Evans
Stephanie Pass

Remploy Employment Services, Alexandra House,1 
Alexandra Road, Swansea, SA1 5ED. 

Citizens Advice 
Swansea Neath Port 

Talbot

Jackie Preston, 
Chief Executive 01792 739914

City Gates, Wind Street, Swansea SA1 1EE
jackie.preston@citizensadvicesnpt.org.uk

Age Cymru Swansea 
Bay Chief Executive Officer

Ty Davies, Tawe Business Village
Phoenix Way Enterprise Park
Swansea SA7 9LA

Veterans NHS Wales Victoria Williams Victoria.Williams4@wales.nhs.uk

Veterans Club Sandy Shaw
Kathryn Morgans

07581 293292 veteransclub@yahoo.com
kath@virtualassistantwales.co.uk

Adrian Rabey British Training Board Adrian@britishtrainingboard.org.uk

Antony Rabey Aartic Training Antony@aarticts.co.uk

Louise Snelgrove
Capt Roy Griffiths Merchant Navy Association

Peter Evans Royal British Legion PEvans@britishlegion.org.uk

Sue Richards-Hoskin Cruse morgannwg@cruse.org.uk

Shelley Elgin Regional Recovery Manager 07916 640892 Shelley.elgin@helpforheroes.org.uk 

Thomas Hall Blesma 07780 165085 bsowest@blesma.org

Adrian Matthews EFT Consult  adrianmatthews@eftconsult.co.uk

Rob Nicholls Care after Combat

Natalie Mccombe The Poppy Factory 020 8940 3305 NatalieM@poppyfactory.org

Gemma Lelliott Bellyful 01792 399786 gemma@bellyful.co.uk

Andy Jones
SToMP (Supporting the 

Transition of Military 
Personnel)

07817 941612 andy.jones1@justice.gov.uk
wales.stomp@justice.gov.uk

Spencer Martin Third Sector & Trust Fund 
Commissioning Co-ordinator 01792 636734 Spencer.martin@swansea.gov.uk 

Grace Halfpenny Regional Armed Forces 
Covenant Liaison Officer 01639 763418 g.c.halfpenny@npt.gov.uk

Fran Jenkins Strategic Manager -Tourism, 
Marketing & Events 01792 635201 Frances.Jenkins@swansea.gov.uk

David Price Deer Special Events 01792 635455 special.events@swansea.gov.uk

Dominic Nutt Ageing Well Participation 
Officer 01792 522946 Dominic.nutt@swansea.gov.uk

Rachel Davies
Common Access Point for 
Adults  - Social Care 01792 636519 ext 

6617 rachel.davies4@swansea.gov.uk

tel:01792%20295154
mailto:p.l.neville@swansea.ac.uk
mailto:jackie.preston@citizensadvicesnpt.org.uk
mailto:Victoria.Williams4@wales.nhs.uk
mailto:veteransclub@yahoo.com
mailto:Adrian@britishtrainingboard.org.uk
mailto:Antony@aarticts.co.uk
mailto:PEvans@britishlegion.org.uk
mailto:morgannwg@cruse.org.uk
mailto:Shelley.elgin@helpforheroes.org.uk
mailto:bsowest@blesma.org
mailto:chrisjenkins@eftconsult.co.uk
mailto:andy.jones1@justice.gov.uk
mailto:wales.stomp@justice.gov.uk
mailto:Spencer.martin@swansea.gov.uk
mailto:g.c.halfpenny@npt.gov.uk
mailto:Frances.Jenkins@swansea.gov.uk
mailto:special.events@swansea.gov.uk
mailto:Dominic.nutt@swansea.gov.uk
mailto:rachel.davies4@swansea.gov.uk


City and County of Swansea

Minutes of the Armed Forces Community Covenant 
Signatories Panel

Committee Room 1 - Civic Centre, Swansea 

Monday, 26 November 2018 at 2.00 pm

Present: Councillor J E Burtonshaw (Chair) Presided

Representing Organisations:
Captain Chris Evans MBE  157 Welsh Regiment RLC
Lt Cdr Ruth Fleming            Navy Reserve
Katherine Jennings  Veterans Club
Kathryn Morgans                 Veterans Club
Sandy Shaw                        Veterans Club
Natalie Mccombe                The Poppy Factory
Antony Rabey                     Aartic Training
Adrian Rabey                      British Training Board
Nick Vanderpump               Help for Heroes

Officers:
Gareth Borsden Democratic Services Officer
Grace Halfpenny Regional Armed Forces Covenant Liaison Officer
Spencer Martin Third Sector & Trust Fund Commissioning Co-ordinator
David Price-Deer Special Events Manager

Apologies for Absence
Alex Baharie, Byron Lewis & Adrian Matthews.

39 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests from Members.

None.

40 Minutes.

The minutes of the Panel held on 24 September were agreed as a correct record.

41 Update from Panel Members.

Panel Members provided verbal updates relating to the current and proposed 
activities, events and workloads of their respective groups and organisations.

Poppy Factory
Natalie Mccombe reported that she currently had 18 active clients, the majority of 
which had been referred via NHS Veterans Wales, she outlined the excellent 
working relationship between the organisations.  She indicated she had also 
attended meetings at the “Bulldogs” centre in Baglan.

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Armed Forces Community Covenant Signatories Panel (26.11.2018)
Cont’d

Veterans Club
Sandy Shaw reported that the organisation was now holding 7 meetings a week 
across various locations in the City. He referred to the link up with the Blind Veterans 
Group.

Special Events
David Price-Deer reported on the success, excellent attendance and positive media 
coverage of both the “Silence in the Square” and “Pages of the Sea” held on 11 
November.

British Training Board
Adrian Rabey reported on the development of the “Comrades Programme” being 
developed for staff leaving the South Wales Police.

He indicated that the company had been successful in applying for a £20k grant from 
the Covenant Fund, which will enable the company to expand its training 
programme, which is avaible to veterans, their partners, their families and children 
and also reservists.

Help for Heroes
Nick Vanderpump supported the earlier comments made regarding the good working 
relationship with NHS Veterans, and also referred to the success and usage of the 
“Bulldogs” facility. He indicated he was looking to develop various future sporting 
programmes in the coming months including an indoor surfing course.

He indicated that the organisations new Facebook and Twitter pages were now up 
and running and confirmed that the courses provided were now open to all veterans.

Regional Armed Forces Covenant Liaison Officer 
Grace Halfpenny reported that the next tranche of Covenant funding was now open, 
and indicated that any applications should be sent to Spencer Martin for approval 
prior to submission.

She also referred to a new funding programme from the UK Government, relating to 
Mental Health issues, details of which will be circulated when received.

She referred to a recent WLGA Armed Forces network meeting she had attended 
which discussed a wide range of issues and topics, including the following:- 
Possibility of Local Authorities holding a All Wales Armed Forces Day Event and the 
funding possibly available, Issues around veterans from 1950/60s not claiming their 
appropriate pensions, Gateway Hub programme in Llanharan which is supported by 
the Royal British Legion and their work(information to be circulated), new Welsh 
Government funding to be announced shortly, new WLGA training package for front 
line staff, new UK Government consultation paper which will be circulated to 
Members of the Panel for comment prior to a response being agreed for submission 
in February, Service Children in Education presentation(to be circulated).

Swansea Council
Spencer Martin reported that he and another member of staff and veteran Stephen 
Jenkins had attended the award ceremony in London recently to receive the Armed 

Page 2



Minutes of the Armed Forces Community Covenant Signatories Panel (26.11.2018)
Cont’d

Forces Gold Award from the Defence Employer Recognition Scheme on behalf of 
the Authority. This is a great achievement for the Authority and its partners.

June Burtonshaw reported and congratulated Captain Chris Evans on his recent 
achievement on receiving the Armed Forces Award 2018.

She also thanked Spencer for attending the ceremony in London, and thanked 
Special Events for the events on Remembrance Day.

She outlined the Poppies on Lampposts scheme that had been introduced in 2018, 
which would hopefully be expanded in future years.

Army
Chris Evans reported on the three events being held at the Grange this week for 
students and potential future employees, which should see several hundred people 
attending the various days.

He referred to the ongoing development of the sporting links with Llandarcy 
Academy.

He confirmed that the Armed Forces Day and the Air Show would be over the same 
weekend of 6/7 July in 2019.

He reported on the proposals to grant the Regiment the Freedom of the City in 2019, 
which will finish with a Ceremony at the Guildhall in July followed by a march into the 
city centre.

He detailed that the review of the Covenant is ongoing, and should hopefully be 
updated, expanded and renewed in 2019.

The meeting ended at 2.40 pm

Chair

Page 3


	Agenda
	3 Minutes.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y 
Lluoedd Arfog

Ystafell Bwyllgor 1 - Canolfan Ddinesig, Abertawe 

Dydd Llun, 28 Ionawr 2019 am 2.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd J E Burtonshaw (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Sefydliadau Cynrychioliadol
Alex Baharie                       Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Abertawe
Ruth Fleming                      Y Llynges Frenhinol Wrth Gefn 
Katherine Jennings Clwb Cyn-filwyr
Nick Lockley Rygbi'r Gweilch
Natalie McCombe The Poppy Factory
Kathryn Morgans Clwb Cyn-filwyr
Sandy Shaw Clwb Cyn-filwyr
Paul Osborne PCYDDS
Sarah Mallaghan AGPh 
Adrian Rabey                     Bwrdd Hyfforddiant Prydeinig
Jason Suller Blesma
Clive Thomas Y Gwasanaeth Prawf

Swyddog(ion)
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Grace Halfpenny Swyddog Cyswllt Rhanbarthol Cyfamod y Lluoedd 

Arfog
David Price-Deer Rheolwr Digwyddiadau Arbennig

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Capt. Chris Evans, Byron Lewis a/ac David Singletary

42 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Dim.

43 Cofnodion.

Penderfynwyd cytuno bod cofnodion cyfarfod y panel a gynhaliwyd ar 26 Tachwedd 
2018 yn gofnod cywir.

44 Project 360, Gwasanaeth ar gyfer Cyn-filwyr. (Helen Shaw - Age Cymru)

Roedd Helen Shaw, Age Cymru, wedi dweud na fyddai'n gallu dod i'r cyfarfod 
oherwydd profedigaeth.



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 28 Ionawr 
2019)

Parhad

Gohiriwyd yr eitem tan y cyfarfod ym mis Mawrth.

45 Clwb a Chanolfan Baffio Bulldogs. (Mal Emerson)

Nid oedd Mal Emerson yn bresennol yn y cyfarfod.

Gohiriwyd yr eitem tan y cyfarfod ym mis Mawrth.

46 Diweddariad gan Aelodau'r Panel.

Rhoddodd aelodau'r panel y diweddaraf ar lafar am weithgareddau, digwyddiadau a 
llwythi gwaith presennol ac arfaethedig eu grwpiau a'u sefydliadau perthnasol.

Swyddog Cyswllt Rhanbarthol Cyfamod y Lluoedd Arfog
Cyfeiriodd Grace Halfpenny at gynllun grantiau newydd yn ymwneud â grantiau ar 
gyfer defnyddio a chynnal a chadw adeiladau. Anfonwyd manylion o'r blaen at 
aelodau, ond byddai Grace yn ailanfon manylion ar ôl y cyfarfod hwn.  

Cyfeiriodd at fanylion cynllun i gefnogi cyn-filwyr D Day a oedd yn ymweld â Ffrainc 
yr oedd wedi'i gylchredeg yn ddiweddar.  Amlinellwyd manylion digwyddiad 
elusennau/ randdeiliaid/y 3ydd sector yn ogystal â menter ariannu'n ymwneud â 
cholli clyw i gyn-filwyr a aned cyn 1950, ynghyd â thaflen wybodaeth Llywodraeth 
Cymru a gylchredwyd yn ddiweddar. Caiff yr wybodaeth ei hailanfon at aelodau'r 
panel. 

Cyfeiriodd hefyd at ffair swyddi ddiweddar ym Mhen-y-bont ar Ogwr lle croesawyd 
cyhoeddiadau diweddar gan Lywodraeth Cymru sef pecyn cymorth i gyflogwyr a 
llwybr i geiswyr swyddi.    

Dywedodd Adrian Rabey o'r Bwrdd Hyfforddiant Prydeinig fod y bwrdd wedi bod yn 
rhan o ddylunio'r cymhorthion cefnogi cyflogaeth hyn.   

Dywedodd Grace y bydd yn anfon y rhain ymlaen at aelodau ac awgrymodd y dylid 
cyfeirio atynt mewn digwyddiadau cyflogaeth yn ardal Abertawe.  

Holodd aelodau ynghylch cynnwys presennol tudalennau'r cyfamod ar wefan y 
cyngor. Esboniodd Grace ei bod wedi cael trafodaethau â Spencer Martin am 
ddiweddaru'r tudalennau, a hefyd ynghylch cael ymagwedd fwy cyson at wybodaeth 
ar draws ardaloedd y 3 awdurdod lleol.  

Adroddodd Grace ei bod wedi bod mewn trafodaethau â rheolwyr Bwrdd Iechyd 
PABM ynghylch ailsefydlu Fforwm Cyfamod y Lluoedd Arfog. Byddai'r fforwm hwn yn 
canolbwyntio ar faterion iechyd yn unig, ond mae'n amlwg y byddai croesfgyfeiriadau 
rhwng y Bwrdd Iechyd a fforymau'r awdurdodau lleol yn Abertawe a Chastell-nedd 
Port Talbot.  Mynegodd y byddai'n mynd i gyfarfodydd i gyfleu unrhyw faterion a 
nodwyd gan y panel hwn sy'n effeithio ar iechyd a lles er mwyn ceisio mwy o 
gydweithio. Byddai hefyd yn briodol i gynrychiolydd o'r Bwrdd Iechyd fynd i 
gyfarfodydd yr awdurdod lleol i weld y gefnogaeth ar gyfer blaenoriaethau iechyd a 



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 28 Ionawr 
2019)

Parhad

lles a nodwyd gan y Bwrdd Iechyd. Awgrymodd y dylai agendâu yn y dyfodol 
gynnwys eitem fel y gall cynrychiolydd PABM adrodd am hyn wrth y panel.

Y Gwasanaeth Prawf
Cyfeiriodd Clive Thomas at gynllun yr oedd wedi cael gwybod amdano'n ddiweddar i 
gyn-filwyr yng Ngogledd Iwerddon a oedd yn ymwneud ag anawsterau clywed. 
Byddai'n ceisio cael mwy o fanylion a'u cylchredeg i'r grŵp.

Dywedodd fod y gwasanaeth prawf yn newid y ffordd y mae'r sefydliad yn gweithio 
eto yn y misoedd i ddod a bydd ef a'i gydweithwyr yn ceisio nodi unrhyw gyn-filwyr y 
dônt i gysylltiad â nhw a'u cyfeirio i unrhyw wasanaethau a sefydliadau perthnasol.

The Poppy Factory
Cyfeiriodd Natalie McCombe hefyd at wedudalennau "Inform Abertawe" a'r ddolen 
ar-lein i wybodaeth Newid Cam.

Cyfeiriodd at fenter "Abertawe'n Gweithio" a mynegodd ei fod hefyd yn gyfleuster ar-
lein defnyddiol i hyrwyddo materion sy'n ymwneud â'r Lluoedd Arfog.  

Amlinellodd fod gan ei sefydliad llwyth achos o 35 o gleientiaid, yr oedd 21 ohonynt 
yn weithredol ac 14 ohonynt mewn gwaith, ac roedd 50% o'r rhain hefyd yn gyn-
filwyr ac yn gleifion y GIG.

Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Abertawe
Cyfeiriodd Alex Baharie at y cyfleuster chwilio ar-lein o'r enw “Infoengine” sy'n 
manylu ar amrywiaeth eang o wasanaethau sydd ar gael o'r sector gwirfoddol, y 
byddai'n cylchredeg y manylion ar ôl y cyfarfod.

Clwb Cyn-filwyr 
Dywedodd Sandy Shaw fod y sefydliad wedi ehangu eto a'i fod bellach yn cynnal 
cyfarfodydd yn ardaloedd Glyn-nedd a Phenlan, a bydd yn ehangu i ardal Caerdydd 
yn y man. Cyfeiriodd at y cysylltiad mewn perthynas â hyfforddiant a sefydlwyd â 
Heddlu De Cymru.

Cyfeiriodd hefyd at y digwyddiadau sydd ar ddod ym Mharlwr yr Arglwydd Faer, 
Neuadd y Ddinas, y Plasty a The Wig and Pen.

 Blesma 
Adroddodd Jason Suller fod y sefydliad yn parhau i weithio ar draws Cymru, gan 
gynnwys y rhaglen ddigidol newydd sy'n ceisio annog cyn-filwyr i fynd ar-lein.

Amlinellodd lwyddiant y cynllun “Generation X” sy'n cael ei ehangu i Gymru. Gyda'r 
cynllun hwn, mae trychedigion yn ymweld ag ysgolion ac yn trafod eu 
hamgylchiadau â phobl ifanc.

Amlinellodd lwyddiant cyfranogaeth dau o'i gleientiaid â thîm rygbi cadair olwyn y 
Gweilch.



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 28 Ionawr 
2019)

Parhad

Bwrdd Hyfforddiant Prydeinig
Cyfeiriodd Adrian Rabey at y pecyn cymorth cyflogaeth y mae ei gwmni wedi bod yn 
rhan fawr o'i ddatblygiad, a dywedodd fod Llywodraeth Cymru bellach yn ymddangos 
fel pe bai'n ystyried y syniad ar gyfer cyn-filwyr.

Dywedodd, o'r cyllid a ddyfarnwyd y llynedd o'r Cyfamod, fod rownd gyntaf y 
sesiynau hyfforddiant wedi cychwyn. O'r 10 ar y cwrs, mae gan 3 leoliadau'n barod 
ac mae 5 wedi sicrhau cyfweliadau.

Manylodd gysylltiadau'r sefydliad â Phrifysgol Llundain/South Bank i gyn-filwyr 
ychwanegu at eu cymwysterau a chyflawni gradd Meistr. Cyfeiriodd hefyd at y 
cysylltiadau sy'n cael eu datblygu â PCYDDS.

Dywedodd y byddai'r sefydliad yn ceisio cyflwyno cais am gyllid dan gynllun gwobrau 
newydd y cyfamod sy'n ymwneud ag adeiladau. 

 Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant 
Adroddodd Paul Osborne fod y brifysgol bellach yn agos iawn at ymrwymo i'r 
cyfamod.

Amlinellodd fod y wefan wedi'i diweddaru bellach i ddangos yr holl gyrsiau sydd ar 
gael.

Y Gweilch
Cyfeiriodd Nick Lockley at ddigwyddiad diweddar y Lluoedd Arfog yn y gêm yn erbyn 
Stade Francais yr oedd 196 o bobl o sefydliadau amrywiol yn bresennol yno, yn 
ogystal ag arddangosfeydd a stondinau recriwtio amrywiol. Byddai'r digwyddiad yn 
cael ei ailadrodd eto mewn gêm y tymor nesaf.

Cyfeiriodd at y ffaith bod cyn-filwyr yn cael mynediad am ddim i gemau gyda 
chardiau'r lluoedd arfog, a dywedodd y byddai'n ymchwilio'n fwy i'w hargaeledd i 
bersonél y Lluoedd Arfog sy'n dal i wasanaethu.
Cyfeiriodd at y cysylltiadau gwych yr oedd gan y Gweilch ag ysgolion y gellid eu 
defnyddio o bosib ar gyfer prosiect Generation X. 

Y Llynges
Amlinellodd Ruth Fleming fenter y Llywodraeth sy'n ymwneud â chardiau personél y 
Lluoedd Arfog. Dywedodd ei bod hi'n deall y byddai cardiau cyn-filwyr bellach yn cael 
eu torri yn hytrach na chael eu tynnu oddi ar bobl pan fyddant yn gadael y lluoedd 
arfog.

Cadeirydd
Dywedodd June Burtonshaw ei bod hi'n parhau i weithio gyda sefydliadau amrywiol 
ar faterion tai.

Amlinellodd fod posibilrwydd yn y dyfodol o ehangu'r digwyddiad blynyddol a gynhelir 
yn ystod gêm gartref yr Elyrch i gyn-filwyr.



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 28 Ionawr 
2019)

Parhad

Cyfeiriodd at y fenter “Borrowbox” yn Llyfrgelloedd Abertawe, lle mae llyfrau llafar ar 
gael am ddim.

Ceisiodd farn y panel ar amlder cyfarfodydd ac roedd y panel yn hapus i gwrdd bob 
chwarter o hyn ymlaen.

Dywedodd y byddai'n cwrdd â swyddogion perthnasol i drafod a chynllunio eitemau'r 
agenda ar gyfer cyfarfodydd y panel yn y dyfodol.

Daeth y cyfarfod I ben am 2.53 pm

Cadeirydd


